社團法人臺南縣建築師公會 函

受文者：本會全體會員

發文日期：中華民國 103 年 6 月 9 日
發文字號：103 南縣建師字第  38 號
速別：
密等及解密條件或保密期限：普通

附件：1.103.4.17 南市工管二字第 1030346223 號函。

2.會議議程資料

主旨：訂於 103 年 6 月 19 日（星期四）上午 10：00，於本
會會議室(台南市新營區綠川北街 127 號)，召開研商
「台南市建雜照規定項目審查及簽證項目抽查作業要
點(草案)相關事宜」專案會議。

說明：

一、依據「103年 4月 11日訂定旨揭草案會議紀錄(103.4.17
南市工管二字第 1030346223 號函)」辦理。

二、該草案中，涉及抽查作業執行方式、案件考核處理原
則及抽查審核表等相關內容，提請討論。

正本：社團法人臺南市建築師公會、臺南市不動產開發商業同業公會、臺南縣不

動產開發商業同業公會、臺灣區綜合營造工程工業同業公會台南市一處辦

事處、臺灣區綜合營造工程工業同業公會台南市二處辦事處

副本：臺南市政府工務局(建築管理科)、社團法人臺南縣建築師公會全體會員

檔 號：
保存年限：

[函附件一]

[函附件一]

MAXMAX
線段

MAXMAX
線段

MAXMAX
線段

MAXMAX
線段

 臺南市建造執照及雜項執照抽查作業執行方式
 (草案)

一、抽查方式：

 臺南市政府工務局（下稱本局）對於臺南市建造執照及雜項

執照之簽證項目，依內政部訂定發布「建造執照及雜項執照規定項

目審查及簽證項目抽查作業要點」(以下簡稱本要點)之規定辦理抽

查，抽查方式於每月由本局建管科會同建築師公會進行公開抽選，

如建築師公會當日無法到場者，則由本局建管科逕採電腦隨機抽樣

辦理，必要時本局建管科得視情況指定抽查。

二、抽查作業︰

 本局建管科於每月10號前，就前一個月建(雜)照申請案，造

冊列出應辦理抽查之案件，於每月底完成「建築師及專業技師簽證

負責圖說及報告書」之簽證項目抽查。

 建築師設計簽證部分由本局進行抽查後之審核，必要時得委

託專家或機關（構）、學校或團體進行抽查後之審核。

 (一)抽查案件︰

 就建築師辦理建造執照及雜項執照設計簽證之申請案

件，依本要點第5點之規定比例數目辦理抽查。抽查後再依本

局訂定之「臺南市建造執照及雜項執照建築師簽證案件抽查審

核附表」所列之項目辦理審核。

 (二)抽查地點︰

 於本局建管科一、二股辦公室分別辦理抽查。

 (三)抽查時間及審核期限︰

 本局建管科應於該案件造冊當月第4週星期一下午前完

成案件抽查作業，並於7日內審核完成，結構(或設備)複雜或

供公眾使用建築物得延長為14日。

1、抽查結果符合規定者，於審核後7日內簽結。

2、抽查結果不符合規定或有疑義者，於審核後7日內以

電話、或電子郵件、或書面公文通知設計人設計人於接獲通知

之次日起5日內至本局確認，如非其本人者，應出具本局規定

[函附件二-1]

之委託書；必要時，得通知起造人，如該案件已申報開工者，

亦得通知承造人。

 (四)抽查結果確認︰

1、設計人與本局確認後，確屬不符合規定者，或設計人未

於接獲通知之次日起5日內至本局確認時，本局於次月15號

前函請起造人(或設計人)辦理變更設計。並副知本局施工管理

單位列管，未完成辦理變更設計前，其應變更設計項目如屬於

主要構造或主要設備應辦理者，禁止申報工程勘驗或竣工查

驗。

2、設計人與本局確認後，如得補正資料者，設計人應於7

日內將補正資料送達本局，資料送達後，本局建管科於7日內

完成復核。如符合規定，本局於次月15號前簽結。

3、設計人與本局進行抽查結果確認時，如有爭議，由本局

於次月召開「臺南市政府建造執照及雜項執照簽證項目抽查

復核小組」(以下簡稱復核小組)會議研議。並副知本局建

管科列管，其應變更設計項目如屬於主要構造或主要設備應辦

理者，於未釐清確認前禁止申報工程勘驗或竣工查驗。

 三、復核或變更設計︰

 簽證案件經抽查後，除文件或圖說有非屬不符規定之資料

誤植情形，得申請資料更正外，其餘有「臺南市建造執照及雜

項執照簽證案件考核處理原則」第 3 點規定之情形者，該案

件起造人(或設計人)應於接獲本局發文通知之次日起15日內

申請復核或辦理變更設計，但符合建築法第70條規定者除外。

屆期仍未申請復核或辦理變更設計者，不得辦理施工勘驗及竣

工查驗等事宜。

 本局應接獲申請復核之日起10日內，將復核結果通知起

造人(或設計人)。

 四、爭議處理︰

1、設計人與本局進行抽查結果確認如有爭議，得由設計人

提案，於本局召開下次復核小組會議研議。

2、本局建管科辦理抽查時，發現案件之設計內容具爭議或

不合理、或不合法規訂定原意時，為避免日後衍生相關建築管

[函附件二-2]

理執行適法爭議，得由本局建管科提案，於本局召開下次復核

小組會議研議，作為後續通案之參考。

3、申請復核案件由本局進行復核時，如有疑義，得由本局

建管科或設計人提案，於本局召開下次復核小組會議研議。

4、申請復核案件，經本局核復後，起造人或設計人對核復

結果仍有異議時，得由設計人提報本市建築師公會確認，如本

市建築師公會認為仍有疑義時，得以公會名義向本局申請召開

復核小組會議研議。

5、對於建築設計之爭議，得依復核小組會議決議辦理，

如於復核小組會議仍無法達成共識時，則依由本局或起造人

(或設計人)於 15日內函請內政部釋示。

 五、抽查案件列管及統計︰

1、經抽查結果不合規定者，起造人(或設計人)未辦理變更

設計時，承造人不得辦理施工勘驗及竣工查驗等事宜。本局建

管科應予列管。

2、案件抽查後，本局應將抽查不合規定之案件及其不合規

定項目與記點數造冊列管，於次月底前函送本市建築師公會及

相關專業技師公會轉知所屬會員。

 六、記點及懲戒︰

1、案件抽查之記點及懲戒依「臺南市建造執照及雜項執照

簽證案件考核處理原則」規定辦理。

2、抽查結果不符合規定之申請案件，經本局發文通知起造

人(或設計人)辦理變更設計後，設計人未於15日內申請復核，

本局即予記點。設計人如於15日內申請復核，則於復核結果

確認後，予以記點。復核結果如仍有疑義，則於復核小組會議

決議後，予以記點。復核小組會議無法達成共識或決議函請內

政部釋示時，則於內政部釋示再確認後，予以記點。

[函附件二-3]

 臺南市建造執照及雜項執照簽證案件考核處理原則

 (草案)

一、為提升臺南市工務局(以下簡稱本局)行政服務效率及建築設計品質，

並推動行政與技術分立，以落實建築師簽證制度，依內政部訂定發布

「建造執照及雜項執照規定項目審查及簽證項目抽查作業要點」(以下

簡稱本要點)之規定，特訂定本原則。

二、本原則所稱「簽證案件」係指第一次核發之建造執照(含雜項執照)及變

更設計，並經建築師設計簽證之建築物申請案件。本原則所稱簽證案

件之「抽查」，係依據本要點及本局所訂「臺南市建造執照及雜項執照

抽查作業執行方式」規定辦理。 本原則所稱「不符規定」係指違反建

築法或基於建築法所發發布之子法或相關行政命令等規定。

三、簽證案件經抽查後，其相關申請文件、圖說缺漏，或建築設計有不符

下列規定情形者，由本局逐項對設計建築師予以記點1次，每案件記

點次數以5點為上限。但漏列而未檢討建築相關法規，經補檢討後仍符合

規定者，不在此限：

 (一)、建蔽率、容積率。

 (二)、建築物高度及樓層高度（如日照、陰影、屋頂突出物、落物曲線

距離、女兒牆、樓層淨高等）。

 (三)、碰撞距離。

 (四)、停車空間、裝卸位。

 (五)、騎樓、無遮簷人行道。

 (六)、綠化設施、開放空間面積計算。

 (七)、出入口、走廊、通道（路）或坡道。

 (八)、樓梯、安全梯、梯廳、步行距離。

 (九)、防火區劃、防火構造、防火避難。

 (十)、昇降機、緊急用昇降機、緊急進口。

 (十一)、防火間隔。

 (十二)、通風、採光及綠建築基準。

 (十三)、防空避難、屋頂避難平台、避雷設備及防災處理中心。

 (十四)、無障礙設施。

 (十五)、其他退縮距離及建築物緩衝空間。

 (十六)、特定建築物之限制。

 (十七)、建築設備。

 (十八)、雨遮、入口雨遮、遮陽板、陽台、欄杆、花台。

 (十九)、建築物安全維護設計。

[函附件二-4]

 (二十)、雨水貯集滯洪設施。

四、本原則記點以1年（每年1月1日至12月31日止）為累計期間，並依下列

方式分別處理：

 (一)、依前點規定，1年內累計記點達25點以上，或記3點以上之案件

數達5件者，該設計建築師之當年度設計案件，需親自至本局

建管科會審說明後始得核准發照。1年內累計記點達30點以

上，或記5點以上之案件數達5件者，本局並得指定抽查該設計

建築師下一年之設計簽證申請案件。

 (二)、依前點規定，1年內累計記點達50點以上，或記6點以上之案件

數達10件者，則該設計建築師得依建築師法規定移送本市建築

師懲戒委員會辦理懲戒。

 (三)、重大過失案件經本局認有必要者，並經「臺南市政府建造執照

及雜項執照簽證項目抽查復核小組」(以下簡稱復核小組)會議

決議通過者，除予累計記點數外，得以個案逕行移送懲戒。

五、簽證案件經抽查並依本規定記點後，設計人對於記點次數有異議時，

該案件設計人應於接獲本局發文通知日起7日內申請復核。於復核

時，本局建管科與設計人仍無法達成共識時，得由本局建管科或設計

人向本局申請召開下次復核小組會議提案討論，並依其決議辦理。但

已移送本市建築師懲戒委員會辦理懲戒者，應依建築師法第47條及第

48條規定程序辦理。

六、本原則於訂定發布施行後，如有修正應提本局復核小組會議決議通過。

[函附件二-5]

/=/=/=/=未涉及未涉及未涉及未涉及    ○○○○====符符符符合規定合規定合規定合規定 X=X=X=X=不符合規定不符合規定不符合規定不符合規定

：：：：黑框缺失移送懲戒組記黑框缺失移送懲戒組記黑框缺失移送懲戒組記黑框缺失移送懲戒組記點點點點

建照 /雜照號碼
建 築 地 號

區 段 小段

地號共 筆地號 起 造 人

建 築 師 使 用 分 區 用 途

項 目
抽查建築師
查核結果 項 目

抽查建築師
查核結果

1.鑽探報告書 4.女兒牆(1.5m)及透空遮牆檢討

2.結構計算書檢附 5.冷卻水塔等露天機電設備、雜項工作物檢討

3.綠建築檢討報告書 6.屋突層：突出物面積檢討1/8（透天≦25㎡）

7.未實施容積設計地區：

7-1建築高度<1.5倍W（面前道路寬度）

1.法令適用時間點 +6公尺

2.總容積上限：（都市更新、捷運周邊地區、容積移轉、 7-2地面一層樓高度應不超過4.2公尺

開放空間、地下開挖率、停獎、保水、綠建築設計 其他居室及浴廁不得小於2.1公尺但高低不同之

、都市防災綠化、捐贈公共使用空間、開發時程 天花板高度至少應有一半以上大於2.1公尺，其

獎勵等獎勵…） 最低處不得小於1.7公尺

3.依不同分區、用途面積分列 1.樓梯及平臺之寬度、梯級之尺寸

4.退縮地或截角面積計算（地籍圖、現況、建築線之截角 2.樓梯之垂直淨空距離不得小於190公分

寬度須相同） 3.設置於露臺、陽臺、室外走廊、室外樓梯、平

5.建築基地位置與現況相符、.建築基地被鄰房佔用、建築 屋頂及室內天井部分等之欄桿扶手高度欄桿

基地及共同壁或基地內未拆建物面積已標示計算 扶手高度，不得小於1.1公尺，十層以上者，

6.面積計算 不得小於1.2公尺。

6-1工程造價（含雜項工作物） 4.建築物使用用途為 A-1、A-2、B-2、D-2、

6-2變更設計前後對照及增減值 D-3、F-3、G-2、H-2 組者，前項欄桿不得

6-3建築面積、建蔽率檢討 設有可供直徑10公分物體穿越之鏤空或可供

6-4各層樓地板面積、容積樓地板面積 攀爬之水平橫條。

6-5總樓地板面積、總容積樓地板面積 5.建築物內規定應設置之樓梯可以坡道代替樓梯

6-6獎勵面積檢討（開放空間、停車獎勵、都市更新、高氯 之坡度，不得超過1:8

離子建築物、法定機車獎勵、開挖率……等） 1.有效採光面積檢討

6-7機電設備等空間面積檢討、陽台面積檢討 2.凡有居室之建築物，其樓地板面積達三十平方

6-8夾層或挑空面積檢討 公尺以上者，應設置廁所。但同一基地內，已有

6-9地下室允建面積檢討（開挖率、防空避難設備及機電 廁所者不在此限。

設備等空間免計容積檢討） 3.六層以上之建築物，至少應設置一座以上之

6-10裝飾板、花台、雨遮檢討（開窗左右各50cm）雨遮 昇降機(電梯) 通達避難層

尺寸、降版檢討 4.建築物高度超過十層樓，設置可供緊急用之

1.方位、地形、地段、地號、面前道路名稱、道 昇降機。

路寬度、基地與鄰地高程標示、高壓電、墳墓、 1.衛生設備數量

捷運 2.避雷設備檢討：

2.建築使用與基地臨接道路寬度限制、道路最小寬 2-1高度20M以上或3M以上並作危險品倉庫使

度限制 用

3.騎樓、無遮簷人行道、人行步道等留設(順平、 2-2受雷部（採用富蘭克林避雷針者）避雷

坡度)、類似通路、基地內通路(迴車道之設置）、 針高度及涵蓋範圍（屋突層、立面圖）檢

寬度標示 討

4.畸零地限制 2-3.放電式避雷設備，涵蓋範圍檢討

5.地界與建物間距（層間側向位移）、鄰棟間隔、 3.電梯相關資料檢討（電梯尺寸、速度、載重

開窗距離 等資料、電梯機械室尺寸、行動不便者使用）

6.地面層開向屋外之出入口及汽車坡道出入口， 1.步行距離、重複步行距離、豎道區劃、防火性能

應設置之防水閘門（板）（技規4-1） 規定

（高度自基地地面起算90公分以上）。 2.出入口、走廊、樓梯（構造、數量）規定

7.建築物地下層突出基地地面之窗戶及開口， 2-1安全梯或特別安全梯檢討

設置防水閘門（板）（技規4-1） 2-2直通樓梯數量、高度檢討

1.建築物高度、各層高度、樓梯淨高、屋突高度 2-3樓梯寬度、級深、級高、迴轉半徑

2.道路3.6：1日照陰影檢討圖 2-4開門方向、門寬、防火門防火時效（向避難層

開啟） 3.北向日照陰影檢討圖

（住宅區7F、建築物高度＞21m）

臺臺臺臺南南南南市建造執照市建造執照市建造執照市建造執照雜項執照雜項執照雜項執照雜項執照建築師簽證案件抽查審核表建築師簽證案件抽查審核表建築師簽證案件抽查審核表建築師簽證案件抽查審核表 1111////2222

壹壹壹壹
、、、、
工
程
圖
說

工
程
圖
說

工
程
圖
說

工
程
圖
說

参参参参-- --

二二二二

建
築
建
築
建
築
建
築
高
度
高
度
高
度
高
度

貳貳貳貳
、、、、
容
積
設
計

容
積
設
計

容
積
設
計

容
積
設
計
、、、、
面
積
計
算

面
積
計
算

面
積
計
算

面
積
計
算

参参参参----

三三三三

天
花
板

天
花
板

天
花
板

天
花
板

参参参参-- --
四四四四

樓
梯
樓
梯
樓
梯
樓
梯
、、、、

欄
杆
欄
杆
欄
杆
欄
杆
（（（（
陽
台
欄
杆
型
式

陽
台
欄
杆
型
式

陽
台
欄
杆
型
式

陽
台
欄
杆
型
式
、、、、
高
度
高
度
高
度
高
度
））））
、、、、
坡
道
坡
道
坡
道
坡
道

参参参参-- --

五五五五

採
光
採
光
採
光
採
光
、、、、
廁
所
廁
所
廁
所
廁
所
、、、、

污
水
處
理
設
施

污
水
處
理
設
施

污
水
處
理
設
施

污
水
處
理
設
施
、、、、
昇
降
昇
降
昇
降
昇
降
機機機機

参参参参
、、、、
建
築
技
術
規
則

建
築
技
術
規
則

建
築
技
術
規
則

建
築
技
術
規
則

参参参参-- --

一一一一
建
築
基
地

建
築
基
地

建
築
基
地

建
築
基
地

参参参参-- --

六六六六

建建建建
築
設
備

築
設
備

築
設
備

築
設
備

参参参参-- --

二二二二

建
築
建
築
建
築
建
築
高高高高
度度度度

参参参参----

七七七七

防
火
避
難
設
施

防
火
避
難
設
施

防
火
避
難
設
施

防
火
避
難
設
施
、、、、
建
築
物
之
防
火

建
築
物
之
防
火

建
築
物
之
防
火

建
築
物
之
防
火
、、、、

防
火
構
造

防
火
構
造

防
火
構
造

防
火
構
造
、、、、
防
火
區
劃

防
火
區
劃

防
火
區
劃

防
火
區
劃
、、、、
裝
修
限
制

裝
修
限
制

裝
修
限
制

裝
修
限
制

[函附件二-6]

/=/=/=/=未涉及未涉及未涉及未涉及    ○○○○====符符符符合規定合規定合規定合規定 X=X=X=X=不符合規定不符合規定不符合規定不符合規定

：：：：黑框缺失移送懲戒組記黑框缺失移送懲戒組記黑框缺失移送懲戒組記黑框缺失移送懲戒組記點點點點

項 目 抽查建築師
查核結果

項 目 抽查建築師
查核結果

2-5安全梯、戶外安全梯、特別安全梯構造（耐燃 □□□□實施都市計畫區建築基地綜合設計實施都市計畫區建築基地綜合設計實施都市計畫區建築基地綜合設計實施都市計畫區建築基地綜合設計

材料、防火時效） □□□□高層建築物高層建築物高層建築物高層建築物

3.防火區劃、防火間隔、防火門窗規定 □□□□特定建築物及其限制特定建築物及其限制特定建築物及其限制特定建築物及其限制

防火區劃（1500㎡；自動滅火設備3000㎡） □□□□工廠類建築物工廠類建築物工廠類建築物工廠類建築物

4.排煙室檢討 □□□□山坡地建築山坡地建築山坡地建築山坡地建築

5.緊急用昇降機檢討 □□□□無障礙無障礙無障礙無障礙設施相關設置設施相關設置設施相關設置設施相關設置

6.防火門防火時效檢討(半小時或1小時)、窗編號、 □□□□雜項執照雜項執照雜項執照雜項執照

構造、寬度

7.避難平台檢討： 出席人員： □設計建築師 □從業人員

（建築物在5層以上之樓層供A-1、B-1、B-2類使用者）

7-1屋頂避難平臺應設置於5層以上之樓層，其面積合計

不得小於該棟建築物五層以上最大樓地板面積1/2

7-2屋頂避難平臺任一邊邊長不得小於6公尺

7-3分層設置時，各處面積均不得小於200平方公尺

7-4其中一處面積不得小於該棟建築物五層以上最大

樓地板面積1/3

8.防火間隔、緊急進口、外牆及開口防火時效檢討

9.非防火構造建築物，自境界線(後側及兩側)留設防火間隔

1.汽車、機車、（含行動不便者）、及裝卸位數量

2.車道寬度及迴轉半徑、單車道車行方向

4.車位尺寸、數量比例(大.小.機械)

5.車位著色與編號、車位前垂直距離標示

6.停車位角度超過60度者，其停車位前方應留設深

5.5mX5m空間

7.汽、機車昇降機尺寸、昇降機設備（CNS）、淨高檢討

8.車位淨高(2.1m)、裝卸位淨高(小2.7m、大4.2m)

9.汽車坡道應設截水溝、坡度不得超過1/6，停車空間

兼防空避難室使用應設1小時防火鐵捲門

10.車位鄰機電空間出入口須設75cm通道

1.公共建築物行動不便者使用設施

2.建築物安全維護設計

3.防空避難設備(中央主管機關指定之適用地區)

臺南市建造執照臺南市建造執照臺南市建造執照臺南市建造執照雜項執照雜項執照雜項執照雜項執照建築建築建築建築師簽證案件抽查審核表師簽證案件抽查審核表師簽證案件抽查審核表師簽證案件抽查審核表 2222////2222

参参参参----

七七七七

防
火
避
難
設
施

防
火
避
難
設
施

防
火
避
難
設
施

防
火
避
難
設
施
、、、、
建
築
物
之
防
火

建
築
物
之
防
火

建
築
物
之
防
火

建
築
物
之
防
火
、、、、

防
火
構
造

防
火
構
造

防
火
構
造

防
火
構
造
、、、、
防
火
區
劃

防
火
區
劃

防
火
區
劃

防
火
區
劃
、、、、
裝
修
限
制

裝
修
限
制

裝
修
限
制

裝
修
限
制

涉
及
下
列
其
他
建
築
類
別
審

涉
及
下
列
其
他
建
築
類
別
審

涉
及
下
列
其
他
建
築
類
別
審

涉
及
下
列
其
他
建
築
類
別
審

查
事
項

查
事
項

查
事
項

查
事
項
、、、、
則則則則
抽
查
建
築
師

抽
查
建
築
師

抽
查
建
築
師

抽
查
建
築
師
應
就
應
就
應
就
應
就

「「「「
臺臺臺臺
南南南南
市
建
造
執
照
雜
項
執

市
建
造
執
照
雜
項
執

市
建
造
執
照
雜
項
執

市
建
造
執
照
雜
項
執

照
建
築
師
簽
證
案
件
抽
查
審

照
建
築
師
簽
證
案
件
抽
查
審

照
建
築
師
簽
證
案
件
抽
查
審

照
建
築
師
簽
證
案
件
抽
查
審

核
附
表

核
附
表

核
附
表

核
附
表
」」」」
查
核
查
核
查
核
查
核

参参参参----

八八八八

停
車
空
間

停
車
空
間

停
車
空
間

停
車
空
間
設
置
設
置
設
置
設
置

其他及綜合抽查意見其他及綜合抽查意見其他及綜合抽查意見其他及綜合抽查意見

供
公
眾
使

供
公
眾
使

供
公
眾
使

供
公
眾
使

用用用用
建
築
建
築
建
築
建
築
物物物物

□□□□符合規定符合規定符合規定符合規定 □□□□報備報備報備報備 □□□□變更設計變更設計變更設計變更設計

建築師抽查委員簽章建築師抽查委員簽章建築師抽查委員簽章建築師抽查委員簽章

参参参参----

七七七七

防
火
避
難
設
施

防
火
避
難
設
施

防
火
避
難
設
施

防
火
避
難
設
施
、、、、
建
築
物
之
防
火

建
築
物
之
防
火

建
築
物
之
防
火

建
築
物
之
防
火
、、、、

防
火
構
造

防
火
構
造

防
火
構
造

防
火
構
造
、、、、
防
火
區
劃

防
火
區
劃

防
火
區
劃

防
火
區
劃
、、、、
裝
修
限
制

裝
修
限
制

裝
修
限
制

裝
修
限
制

[函附件二-7]

/=/=/=/=未涉及未涉及未涉及未涉及    ○○○○====符符符符合規定合規定合規定合規定 X=X=X=X=不符合規定不符合規定不符合規定不符合規定

：：：：黑框缺失移送懲戒組記黑框缺失移送懲戒組記黑框缺失移送懲戒組記黑框缺失移送懲戒組記點點點點

項 目 抽查建築師
查核結果

項 目 抽查建築師
查核結果

1.實施都市計畫地區、並完成開放空間審查 6-4 50輛以上者，自第50輛車位至汽車進

2.為住宅區、文教區、風景區、機關用地、商業區或市場用 出口及汽車進出口至道路間之通路，應為雙

地、並符合建築技術規則第282、284、286條規定 車道寬度

3.建築物地面上各層樓地板面積合計之最大值ΣFA 6-5車道視角及2M退縮檢討(30輛以上)

ΣFA=FA＋△FA＋△FA0 6-6汽車昇降機汽車位30輛須設6mX6m緩衝空間

4.開放空間面積獎勵檢討： 1. 作業廠房面積大於150㎡

4-1.△FA：不得超過都市計畫容積率之0.3倍、 2.附屬空間面積檢討（辦公室1/5作業廠房300

未實施容積管制地區為零 員工宿舍1/3員工餐廳及福利設施1/4）合計

4-2.△FA0：實施容積管制地區依本章留設之 2/5，並能個別通達避難層、地面或樓梯口

公共服務空間樓地板面積（商業區不得設置） 3.陽台須計入建築面積及容積樓地板面積

5.高度依左列規定： 4.樑下淨高大於2.7公尺

臨接道路部分，應自道路中心線起退縮六公尺建築，且自 5.直通樓梯間距離

道路中心線起算10公尺範圍內，其高度不得超過15公尺 6.出入口自建築線退縮距離檢討

1.一般設計通則檢討 7污水處理設備、裝卸位檢討

1-1高層建築物（高度在五十公尺或樓層在十六層以上） 8.載貨電梯檢討

1-2總樓地板面積與留設空地之比例檢討 9.衛生設備集中設置及數量檢討

1-3依落物曲線距離退縮建築（50M以下部分得免退縮） 1.平均坡度>55%不得計入法定空地面積

1-4地下各層最大樓地板面積檢討 2.平均坡度>30%不得配置建築物

1-5緩衝空間檢討（位建築線、出入口間不得與車道共用） 3.人行步道1.5米

1-6設置緊急進口檢討 4.建物與1.5米擋土牆距離(2米)、維護距離檢討

2.建築供水、消防中繼水箱設置檢討 5.戶外階梯(高度、級高、級深、平台規定)

 2-1經建築師（或專業技師）簽證無需設置供水中繼水箱 6.地下層最大樓地板面積檢討

 2-2經消防局預審無需設置消防中繼水箱 7.建築物高度規定

3.防火避難設施檢討 8.基地地面整地後之高程不得高於四週現況

3-1高層建築物應設置2座以上之特別安全梯並應符合 （含道路）之最高點。

3-2二方向避難原則。2座特別安全梯應在不同平面位置 9.下邊坡擋土牆與坡頂建築物外緣之填土淨

，其排煙室並不得共用 寬不得小於60公分。

3-3直通樓梯，均應為特別安全梯，且通達地面以上樓層 10.擋土牆及地下室外牆車道開口寬度不得大

與通達地面以下樓層之梯間不得直通。 於3.5公尺，每一基地地面僅得設置一處。

3-4防災中心設置檢討： 透天住宅且地下室未連通者，得於每棟設置

3-5高層建築物地板面高度在50公尺或樓層在16層 一處車道開口，每處寬度不得大於2.5公尺。

   以上部分，除住宅、餐廳等係建築物機能之必要時 1.工程圖樣及說明書是否齊全

   外，不得使用燃氣設備 2.相關設施設置是否符合技術規範

4.60公尺以上之高層建築物應設置光源俯角15度

以上，360度方向皆可視認之航空障礙燈

5.屋外出入口最大步行距離（高層及特定建築）檢討

1.建築物之面前道路寬度檢討 1.工程圖樣及說明書是否齊全

2.基地臨接道路之長度檢討 2.計畫開發建築地區平均坡度是否符合規定

3.電影院、歌廳、演藝場及集會堂 3.水土保持計畫核定證明文件或免擬具水土

3-1建築物基地之面前道路寬度與臨接長度檢討 保持計畫之證明文件是否齊全

3-2出入口空地或門廳檢討 4.依環境影響評估法相關規定應實施環境影

4.商場、餐廳、市場 響評估者，檢附審查通過之文件是否齊全

4-1基地與道路之關係檢討

4-2留設空地或門廳檢討

4-3商場之室內通路檢討

4-4市場之出入口及通路檢討

5.學校

5-1校舍配置，方位與設備是否符合規定

5-2四層以上教室之使用限制是否符合規定

5-3教室淨高需大於3公尺

6.車庫、車輛修理場所、洗車站房、汽車商場

6-1汽車出入口臨接道路、場所是否符合規定

6-2汽車出入應設置緩衝空間，其寬度及深度

是否符合規定

6-3車庫等之建築物構造是否符合規定

臺南市建造執照臺南市建造執照臺南市建造執照臺南市建造執照雜項執照雜項執照雜項執照雜項執照建築師簽證案件抽查審核附表建築師簽證案件抽查審核附表建築師簽證案件抽查審核附表建築師簽證案件抽查審核附表 1/11/11/11/1

一一一一
、、、、
實
施
都
市
計
畫

實
施
都
市
計
畫

實
施
都
市
計
畫

實
施
都
市
計
畫
地地地地
區
建
築
基
地

區
建
築
基
地

區
建
築
基
地

區
建
築
基
地
綜
合
設
計

綜
合
設
計

綜
合
設
計

綜
合
設
計

四四四四
、、、、
工
廠
類
建
築
物

工
廠
類
建
築
物

工
廠
類
建
築
物

工
廠
類
建
築
物

五五五五
、、、、
山
坡
地
建
築

山
坡
地
建
築

山
坡
地
建
築

山
坡
地
建
築

二二二二
、、、、
高
層
建
築
物

高
層
建
築
物

高
層
建
築
物

高
層
建
築
物

三三三三
、、、、
特
定
建
築
物
及
其
限
制

特
定
建
築
物
及
其
限
制

特
定
建
築
物
及
其
限
制

特
定
建
築
物
及
其
限
制

三三三三
、、、、
特
定
建
築
物

特
定
建
築
物

特
定
建
築
物

特
定
建
築
物

及
其
限
制

及
其
限
制

及
其
限
制

及
其
限
制

六六六六
、、、、
無
障
礙

無
障
礙

無
障
礙

無
障
礙
設
施
設
施
設
施
設
施

相
關
設
置

相
關
設
置

相
關
設
置

相
關
設
置

七七七七
、、、、
雜雜雜雜
項
執
項
執
項
執
項
執
照照照照

[函附件二-8]